
Originale

Comune di Varallo Pombia

PROVINCIA DI  NOVARA

_____________

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40

OGGETTO:
PIANO REGOLATORE CIMITERIALE - APPROVAZIONE          

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di  dicembre alle ore  ventuno e minuti  zero
nella  sala  delle  adunanze consiliari,  convocato  con determinazione del  Sindaco con avvisi  scritti,
consegnati  a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica,  si  è riunito il  Consiglio Comunale in
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone:

Cognome e Nome Presente

1. CARLOMAGNO JOSHUA - Sindaco Sì
2. TOMMASINI VANIA - Consigliere Giust.
3. FOGLI ELENA - Consigliere Sì
4. MACARIO ELENA - Consigliere Giust.
5. DEGIORGI VITTORINO - Consigliere Sì
6. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì
7. PAVAN MANUELA - Consigliere Sì
8. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì
9. FRANZOLIN LUCA - Consigliere Sì
10. GORLA DANILO - Consigliere Sì
11. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì
12. PRADERIO SERGIO - Consigliere Sì
13. CHIAPPINI ELENA - Consigliere Giust.

Totale Presenti: 10
Totale Assenti: 3

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale
Dott. PASSARO ARMANDO.
Il Sig.  CARLOMAGNO JOSHUA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta
legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  essere  all’ordine  del  giorno  l’oggetto
suindicato.

* La seduta si tiene in videoconferenza  per i soggetti interessati, ai sensi del Regolamento Comunale
per  lo  svolgimento  delle  sedute  degli  organi  collegiali  in  modalità  telematica,  approvato  con
deliberazione di C.C. 16 del 30/5/2022, esecutivo a norma di legge;

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame
dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di
loro parenti  ed affini  fino al  4° grado. Nessuno dei presenti  dichiara la sussistenza del  dovere di
astenersi.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 22/12/2023
OGGETTO:
PIANO REGOLATORE CIMITERIALE - APPROVAZIONE          

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 

il  Comune  di  Varallo  Pombia  risulta  a  tutt’oggi  sprovvisto  di  un  proprio  Piano
Regolare Cimiteriale comunale, strumento di programmazione obbligatorio, prescritto
dal Capo X del Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285
"Approvazione  del  regolamento  di  polizia  mortuaria",  per  l’ottenimento  delle
autorizzazioni  sanitarie  inerenti  nuovi  interventi  edilizi  di  implementazione  ed
adeguamento delle aree cimiteriali

le finalità sottese alla predisposizione del Piano sono, in coerenza con la normativa
vigente,  la pianificazione, la progettazione e l’aggiornamento delle dotazioni previste
e/o  da  rendere  disponibili  nel  cimitero,  ed  in  continuità  con  questo  intento
dell’Amministrazione Comunale, è stato assegnato l’incarico professionale all’Arch.
Sergio  Gadda,  che  ha  provveduto  alla  predisposizione  del  progetto   di   Piano
Regolatore   Cimiteriale,  secondo  le  disposizioni  dell’art.  3  del  capitolo  2  della
Deliberazione di Consiglio Regionale del Piemonte n. 61-10542 del 17 marzo 2015,
costituito dai seguenti elaborati:  
  Relazione illustrativa e tecnico-sanitaria  
  Relazione geologica 
  Tavola 1 – Planimetria generale stato di fatto   
  Tavola 2 – Planimetria stato di fatto  
  Tavola 3 – Planimetria stato di progetto  

Il Piano è stato redatto sulla base dell’analisi dello stato di fatto, dell’individuazione
delle  esigenze,  esprimendo  una  programmazione  in  proiezione  futura  delle
necessità, ed in particolare complessivamente descrivendo ed analizzando i seguenti
parametri:
➢  La struttura cimiteriale e le aree a servizi esistenti; 
➢  La disponibilità dei posti salma suddivisi per i vari tipi di sepoltura; 
➢ L’andamento della mortalità e la richiesta dei posti salma per le diverse tipologie di
sepoltura; 
➢  I fabbisogni futuri previsti per un periodo temporale della durata di 10 anni; 
  ➢  La normativa volta al superamento delle barriere architettoniche (Legge n. 13/89
e D.M. n. 236/89 Legge n. 104/92 D.P.R. n. 503/1996). 

Con  propria  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  28  Lug.  2023
l’Amministrazione Comunale ha adottato il Piano Regolatore Cimiteriale, composto
dagli  elaborati  sopra  elencati,  atto  complementare  al  Piano Regolatore  Generale
finalizzato a regolamentare lo sviluppo futuro del Cimitero Comunale;

Ritenuto, alla luce di alcuni pareri resi dalla Regione Piemonte di non assoggettare
alla procedura di Valutazione Ambientale strategica il Piano Regolatore Cimiteriale in
quanto:
-  Tale piano rispetto al  P.R.G.I.  vigente non comporta variazione di  destinazione
d’uso



urbanistiche sull’intero territorio comunale;
- Rispetto al P.R.G.I. vigente non comporta ampliamento delle aree cimiteriali;
- Rispetto al P.R.G.I. vigente comporta solo modifiche all’interno del cimitero;
- Non ha pertanto effetti  significativi sull’ambiente ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n.
152/2006
e s.m.i.;

Visto  il  parere  favorevole  del  Servizio  Igiene  e  Sanità  Pubblica  del  ASL  NO,
pervenuto in data 12 Ago. 2023 al prot. 10038; 

Visto il  parere favorevole di  ARPA Dipartimento territoriale Piemonte Nord – Est,
pervenuto in data 04 Set. 2023 al prot. 110731 che riporta la seguente precisazione ”
si ritiene debba essere eseguito uno studio di dettaglio per la verifica di eventuali
interferenze con le falde sospese per l’individuazione di soluzioni progettuali idonee,
escludendo possibili contaminazioni delle acque sotterranee” precisazioni da tenere
in considerazione ai fini della salvaguardia della falde acquifere “sospese” nelle fasi
progettuali di nuove strutture; 

Stabilito che il  Piano Regolatore Cimiteriale non è da considerarsi  uno strumento
attuativo  del  P.R.G.I,  bensì  un  elaborato  tecnico  previsionale  di  regolazione
dell'ordinato sviluppo del sito cimiteriale, poiché in esso vengono individuate, rispetto
ai singoli impianti, le destinazioni e le prescrizioni specifiche e verificate le dotazioni
previste dalla normativa vigente.

Visti e richiamati:
-  il D.P.R. 285/90   “Approvazione del Regolamento di polizia mortuaria”;
-   la  legge  n.  26/01   “Disposizioni  sui  servizi  di  inumazione,  esumazione  e
cremazione”;
- la L.R. 20/07     “Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento

e  dispersione delle ceneri”
- la L.R. 15/11    “Disciplina dell’attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali.

Modifiche della L.R. 20/07”;
-  il D.P.R.G. n. 7/R  del 08/08/2012 “Regolamento in materia di attività funebre e di

servizi
 necroscopici e cimiteriali”;

-  la Deliberazione di Consiglio Regionale del Piemonte n. 61-10542 del 17 marzo
2015;
-  la L.R. 5 dicembre 1977 n. 56 e  s.m.i.;
-  il  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
-  lo Statuto Comunale;

Acquisito il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.  49,
comma 1,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  e  s.m.i.  attestante,  al
contempo, ai sensi dell’art. 147 bis,1° com., del medesimo Decreto Legislativo, la
regolarità  e  la  correttezza  dell’atto  amministrativo  proposto,  rilasciato  dal
responsabile del servizio competente;

Dato  atto  che non occorre  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il
presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  e/o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed
il provvedimento finale, non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale;

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;

Tutto ciò premesso;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA

1. Di APPROVARE le premesse in narrativa esposte, che qui si intendono richiamate
quale parte integrante e sostanziale;

2. Di APPROVARE, ai sensi del D.P.R. n. 285/90 e s.m.i. e del paragrafo 6 Capitolo
2 della Deliberazione del Consiglio regionale 17 marzo 2015, n. 61 – 10542, il
PIANO  REGOLATORE  CIMITERIALE,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e
sostanziale, redatto dall’Arch. Sergio Gadda con studio in Galliate, costituito dai
seguenti elaborati:
  Relazione  illustrativa e tecnico-sanitaria  
  Relazione  geologica 
  Tavola 1 – Planimetria generale stato di fatto   
  Tavola 2 – Planimetria stato di fatto  
  Tavola 3 – Planimetria stato di progetto  

3.  DI  DARE  AVVISO  dell’avvenuta  approvazione,  ad  avvenuta  esecutività  della
presente deliberazione di approvazione, mediante avviso affisso all’Albo Pretorio,
nonché sul  sito  informatico  istituzionale  del  Comune,  nonché del  deposito  del
Piano Regolatore Cimiteriale Comunale, presso lo Sportello Unico per l’Edilizia
Comunale;

Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei
provvedimenti  consequenziali,  si  propone di  dichiarare  il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° com.  del D.Lgs. n° 267/2000 e
s.m.i  



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto:

Parere Esito Data
Firmato digitalmente

da:
Servizio  tecnico  
ambientale

Favorevole 24/11/2023 MINELLO CARLO



Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente :

Il Sindaco 
 CARLOMAGNO JOSHUA

Il Segretario Comunale
Dott. PASSARO ARMANDO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al
_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267.

Varallo Pombia, lì
_________________________

Il Segretario Comunale 
Dott. PASSARO ARMANDO


	Comune di Varallo Pombia
	Parere
	Esito

